

Titel på indlægget: Behov for kommunal adgang til sundhedsoplysninger fra Sundhedsjournalen

Oplægsholder: Tina Juul, Konsulentdirektør, IQVIA

Navn: Kirsten Tapia Ravn Christiansen, Konsulent, MedCom

Resumé:

Sundhedsjournalen er en regionalt finansieret service på Sundhed.dk, der har eksisteret siden 2013. Det er forventeligt, at der ved udgangen af 2021 gives en længe ventet kommunal adgang til Sundhedsjournalen, som en knapløsning i systemet, mhp. at se sundhedsoplysninger om den enkelte kommunale borger.

Adgangen er også afprøvet ifm. COVID-19 ift. at kunne tilgå COVID-19 prøvesvar. Der er imidlertid behov for en afdækning af præcist, hvilke data det kommunale område har behov for at få overblik over. Med udgangspunkt i akutområdet, herunder den kommunale hjemmesygepleje og misbrugsområdet har MedCom og IQVIA gennemført en afdækning af, hvilke data det kommunale område har behov for at få overblik over.

Yderligere, med udgangspunkt i Fælles Sprog III og MedComs standarder, er det blevet undersøgt, hvilke data, der på tværs af kommunerne ønskes gjort tilgængelige for andre parter i sundhedsvæsenet, så som almen praksis og sygehuse.

Slutteligt har en afdækning af de tekniske muligheder for, på sigt at levere kommunale data til Sundhedsjournalen, fundet sted. Præsentationen bygger på en dugfrisk rapport, som forventes offentliggjort i oktober 2021.

Nævn tre budskaber, som oplægsholderen giver svar på i sit indlæg:

1. Hvorledes kan Sundhedsjournalen anvendes til at understøtte forbedrede sektorovergange og bedre vidensdeling på tværs af sektorer?
2. Hvilke etiske problemstillinger kan der være ifm. den kommunale adgang til Sundhedsjournalen fx ift. indhentning af samtykke fra borgeren.
3. Hvilke muligheder er der fremadrettet ift. at kunne aflevere kommunale sundhedsdata til Sundhedsjournalen?

Kort præsentation af oplægsholder

Oplægsholder er Tina Juul, som er konsulentdirektør i IQVIA. Tina har en ph.d. i sundhedsvidenskab og mere end 15 års erfaring inden for strategisk brug af sundhedsdata og digitalisering af sundhedsvæsenet.